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Ar-Riḥla w służbie An-Nahḍy. 

Kitāb taẖlīṣ al-ibrīz fī talẖīṣ Bārīz Rifā‘y aṭ-Ṭahṭāwīego. 

 

Kitāb taẖlīṣ al-ibrīz fī talẖīṣ Bārīz Rifā‘y aṭ-Ṭahṭāwīego, uważane za sztandarowe dzieło 

arabskiego odrodzenia (An-Nahḍa), do 1850 roku stanowiło jedyny szczegółowy opis kraju 

europejskiego w języku arabskim, a do I wojny światowej obowiązkową lekturę wszystkich 

urzędników egipskich. 

Reformator zawarł w nim opis instytucji politycznych, społecznych, kulturalnych, 

edukacyjnych, z jakimi zetknął się w Paryżu, a które uważał za wzorcowe i godne przeniesienia 

na rodzimy grunt, powołując się na hadisy „Wiedzy szukajcie wszędzie, choćby w Chinach” 

i „Mądrość jest bronią wiernego, poszukujcie jej wszędzie, nawet wśród niewiernych”, zaś 

całości przyświecało arabskie motto: „Pierwszeństwo przysługuje temu, kto idzie przodem”. 

Egipcjanin nie miał bowiem wątpliwości, że „wiedza jest największym dobrem, najważniejszą 

z rzeczy ważnych, a ten, kto ją posiada, zbiera jej owoce tak w życiu doczesnym, jak 

i wiecznym” i był w pełni przekonany, że jego dzieło, w którym zawarł charakterystykę „nauk 

i sztuk, opisując je w taki sposób, jak robią to Europejczycy i nakreślając to, co o nich sądzą 

i w jaki sposób je tworzą” „obudzi z głębokiego snu społeczeństwo we wszystkich krajach 

islamu”. Odnowa ich instytucji politycznych, społecznych, gospodarczych i edukacyjnych, 

którą postulował w swych pracach i działalności, celem wyrwania się z zacofania 

odziedziczonego po Osmanach i Mamelukach, dokonać się mogła jedynie za pomocną 

nowoczesnej nauki i wiedzy, a co za tym idzie – otwarciu Orientu na zdobycze zachodniej 

kultury i cywilizacji. To przekonanie stanowiło punkt wyjścia dla jego rozważań, zaś formą, 

która służyć miała wyłożeniu jego koncepcji reformatorskich uczynił aṭ-Ṭahṭāwī riḥlę, 

prezentując w niej opis swojej podróży na Zachód, który we wcześniejszych wiekach nie 

stanowił dla arabskich podróżników interesującej destylacji, a co za tym idzie – wpisując ją 

w służbę an-nahdzie. 


